CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 597/2020

Retirada  de  árvores  na  Rua  Carlos
Barbosa, nas proximidades do cruzamento
com  a  Rua  General  Carneiro,  na  Vila
Industrial.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  retirada de três  árvores
localizadas na Rua Carlos Barbosa,  nas proximidades do cruzamento com a Rua
General Carneiro, na Vila Industrial.

Tal solicitação se faz necessária pois, conforme se observa na imagem
anexa, estas árvores se encontram nas calçadas, fazendo com que os pedestres e
cadeirantes tenham que invadir a pista de rolamento para transitar. Como o perigo de
acidentes  é  extremamente  alto,  a  retirada  dessas  árvores  da  calçada  excluiria  a
necessidade de invasão da rua.

Vale  mencionar  que  tal  reivindicação  é  anseio  de  moradores  e  da
população que transita nesta via diariamente.

Ante  ao  exposto,  é  necessário  o  monitoramento  da  situação  e  a
identificação das árvores que necessitam ser substituídas, com a maior brevidade
possível, a fim de garantir a segurança no trânsito na via em questão.

SALA DAS SESSÕES, 25 de agosto de 2020.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br